
BOE núm. 256 Viernes 25 octubre 2002 37429

instrumental y siempre que su objeto esté relacionado
con los fines generales, tales como:

a) Administrar por sí o por terceros los bienes y
derechos que constituyen el inmovilizado material e
inmaterial del patrimonio de la Fundación, incluyendo
la gestión eficiente de las existencias de aceite de oliva
virgen y otros productos derivados que posea.

b) Prestar a los productores olivareros servicios de
asesoramiento, información, almacenamiento, control
de calidad, envasado y normal distribución de produc-
tos del olivar.

c) Actuar independientemente o en colaboración
con las organizaciones de productores, asociaciones o
interprofesionales en el ámbito de la promoción y esta-
bilidad del sector.

d) Cualquier otra actividad en beneficio del cultivo
olivarero y sus productos, pudiendo para ello promover
sociedades o entidades de cualquier naturaleza jurídica
y participar en ellas.

e) Igualmente, y con carácter accesorio o comple-
mentario, la Fundación podrá prestar servicios a otros
ámbitos o sectores de la producción agroalimentaria
cuando así lo acuerden sus órganos directivos compe-
tentes.

Disposición adicional única. Inscripción registral de los
bienes de la Fundación.

Para la inscripción en el Registro de la Propiedad
a nombre de la Fundación de los bienes ya inscritos a
favor de la corporación Patrimonio Comunal Olivarero,
bastará la escritura pública otorgada por el presidente
de la Fundación en la que se haga constar la perte-
nencia de dichos bienes a su patrimonio inmobiliario.

En todo caso, se podrá utilizar el procedimiento sim-
plificado previsto en el artículo 16 de la Ley Hipotecaria
para la inscripción de bienes singulares objeto de tras-
paso del patrimonio de la corporación Patrimonio Comu-
nal Olivarero que por omisión o error no se hubieran
consignado en la escritura de transmisión y dotación.

Disposición transitoria única. Extinción y constitución.

La extinción efectiva de la corporación Patrimonio
Comunal Olivarero, con disolución de su personalidad
jurídica y traspaso patrimonial, se producirá inmediata-
mente después de que quede inscrita en el registro
correspondiente la entidad a que se refiere el artículo 2
del presente Real Decreto.

Mientras tanto, la corporación Patrimonio Comunal
Olivarero mantendrá su actual status legal y realizará
todos aquellos actos que correspondan a su adminis-
tración ordinaria, así como los que no admitan demora
sin perjuicio del haber patrimonial.

Disposición final primera. Facultad de desarrollo y eje-
cución.

Se autoriza al Ministro de Agricultura, Pesca y Ali-
mentación para dictar cuantas disposiciones sean nece-
sarias para el desarrollo y ejecución de lo dispuesto en
el presente Real Decreto.

Disposición final segunda. Entrada en vigor.

El presente Real Decreto entrará en vigor el día
siguiente al de su publicación en el «Boletín Oficial del
Estado».

Dado en Madrid a 11 de octubre de 2002.
JUAN CARLOS R.

El Ministro de Agricultura, Pesca
y Alimentación,

MIGUEL ARIAS CAÑETE

20669 ORDEN APA/2619/2002, de 17 de octubre,
por la que se regula la ejecución del programa
editorial del Ministerio de Agricultura, Pesca
y Alimentación, y la Comisión Asesora de
Publicaciones del Departamento.

El Real Decreto 118/2001, de 9 de febrero, de Orde-
nación de Publicaciones Oficiales, establece que las
publicaciones oficiales deben constituir el soporte infor-
mativo y difusor de las actividades desarrolladas por la
Administración, por lo que el programa editorial de cada
Ministerio debe corresponderse con las competencias
atribuidas al mismo, integrándose con los demás pro-
gramas departamentales en el Plan General, que ha de
ser conocido y aprobado por el Consejo de Ministros.

El Real Decreto 557/2000, de 27 de abril, de rees-
tructuración de los Departamentos ministeriales, adscri-
be al Ministerio de Ciencia y Tecnología los organismos
autónomos Instituto Nacional de Investigación y Tecno-
logía Agraria y Alimentaria (INIA) e Instituto Español de
Oceanografía (IEO), hasta entonces dependientes del
Ministerio de Agricultura Pesca y Alimentación.

En el ámbito del Ministerio de Agricultura, Pesca y
Alimentación, su nueva estructura orgánica básica fue
establecida por el Real Decreto 1282/2000, de 30 de
junio, y modificada posteriormente por los Reales Decre-
tos 908/2001, de 27 de julio, y 103/2002, de 25 de
enero.

Atendiendo a todo ello, se hace preciso establecer
la regulación del programa editorial del Departamento,
adaptándola a lo previsto en el Real Decreto 118/2001,
y modificar la Comisión Asesora de Publicaciones, ade-
cuándola a la vigente estructura orgánica del Ministerio
de Agricultura, Pesca y Alimentación, procediéndose, en
consecuencia, a derogar la Orden de 6 de marzo de 1997
que regulaba la ejecución del programa editorial del
Departamento y la Comisión Asesora de Publicaciones.

En su virtud, previo informe de la Junta de Coordi-
nación de Publicaciones Oficiales y la aprobación del
Ministro de Administraciones Públicas, dispongo:

Artículo 1. Programa editorial.

1. El programa editorial anual del Ministerio de Agri-
cultura, Pesca y Alimentación comprenderá, en todo caso
y de forma individualizada, la siguiente información:

a) Las publicaciones unitarias, periódicas, informá-
ticas y electrónicas, audiovisuales y cartográficas, así
como las previsiones para la edición de otros tipos de
publicaciones (folletos, dípticos, trípticos, hojas sueltas,
carteles, etc.) que se reunirán en series o colecciones,
de acuerdo con su finalidad. Igualmente la previsión de
publicaciones electrónicas que sean objeto de difusión
o comercialización a través de Internet, según los cri-
terios determinados por el Departamento.

b) Los datos sobre periodicidad, número de ejem-
plares y costes editoriales correspondientes, con indi-
cación del concepto presupuestario al que se aplica el
gasto.

c) El carácter gratuito o no de la publicación, así
como las previsiones de ingresos por venta de publi-
caciones.

d) El calendario editorial previsto.

2. La aprobación del programa editorial del Depar-
tamento corresponde a su titular, a propuesta del Sub-
secretario del Ministerio, previo informe de la Junta de
Coordinación de Publicaciones Oficiales, sobre la ade-
cuación del programa a las previsiones contenidas en
el Plan General de Publicaciones Oficiales de la Admi-
nistración General del Estado. Asimismo, deberá ser



37430 Viernes 25 octubre 2002 BOE núm. 256

informado por la Comisión Asesora de Publicaciones del
Departamento, en relación con las propuestas de edición
que lo integran.

Artículo 2. Gestión presupuestaria.

La Secretaría General Técnica gestionará todas las
actividades referidas a la edición y difusión de las publi-
caciones oficiales con cargo a un crédito presupuestario
único denominado «Publicaciones».

Artículo 3. Centro de Publicaciones.

1. Corresponde al Centro de Publicaciones de la
Secretaría General Técnica la elaboración del programa
editorial sobre la base de las propuestas formuladas por
los órganos superiores y directivos y por los organismos
públicos adscritos al Departamento, una vez compro-
bado que las mismas se ajustan a los criterios y objetivos
previstos en el Plan General de Publicaciones Oficiales
de la Administración General del Estado. Dicho programa
contendrá las previsiones que figuran en el artículo 1
de la presente Orden.

2. Asimismo, le corresponde gestionar la edición,
distribución y venta, en su caso, de las publicaciones
oficiales y cualquier otra actividad que por su conexión
con el proceso editorial determine el Departamento.

Artículo 4. Comisión Asesora de Publicaciones.

1. La Comisión Asesora de Publicaciones del Depar-
tamento tendrá la siguiente composición:

Presidente: El Subsecretario de Agricultura, Pesca y
Alimentación.

Vicepresidente: El Secretario general técnico.
En caso de vacante, ausencia o enfermedad, el Pre-

sidente será sustituido por el Vicepresidente.
Vocales: Formarán parte los siguientes Vocales con

nivel orgánico de Subdirector general:

El Vicesecretario general técnico, que actuará como
Secretario de la Comisión.

Un representante del Gabinete del Ministro.
Un representante de la Subsecretaría.
Un representante de la Secretaría General de Pesca

Marítima.
Un representante de la Secretaría General de Agri-

cultura.
Un representante de cada una de las Direcciones

Generales del Departamento.
Un representante de cada uno de los organismos

autónomos del Departamento.
El Subdirector general Jefe de la Oficina Presupues-

taria.

2. En caso de ausencia o de enfermedad y, en gene-
ral, cuando concurra alguna causa justificada, los Vocales
podrán ser sustituidos por los suplentes que sean desig-
nados por el órgano superior o Director general corres-
pondiente.

El Secretario de la Comisión podrá ser sustituido, en
caso de vacante, ausencia o enfermedad, por el Director
del Centro de Publicaciones u otro funcionario designado
por el Secretario general técnico.

3. Todos los miembros de la citada Comisión actua-
rán en la misma con voz y voto.

4. Podrán asistir a las reuniones de la Comisión Ase-
sora de Publicaciones, por decisión del Presidente, aque-
llas personas que en razón de la especificidad de sus
conocimientos se juzgue necesario, atendiendo al orden
del día de la convocatoria.

Artículo 5. Competencias de la Comisión Asesora de
Publicaciones.

La Comisión Asesora de Publicaciones del Departa-
mento desempeñará las funciones que el Real Decreto
118/2001 asigna a estos órganos y, en particular:

1. Orientar y fomentar criterios respecto a las carac-
terísticas técnicas de las publicaciones del Departamen-
to, sobre su presentación e imagen, así como sobre las
condiciones económicas para su distribución comercial.

2. Fijar las directrices sobre el régimen de promo-
ción, difusión, distribución y comercialización de las
publicaciones oficiales del Departamento.

Artículo 6. Actuaciones de la Comisión Asesora de
Publicaciones.

1. La Comisión Asesora podrá actuar en Pleno y
en Comisiones especiales, las cuales tendrán las fun-
ciones que le sean delegadas por aquél.

2. La Comisión Asesora de Publicaciones se reunirá,
previa convocatoria de su Presidente, con la periodicidad
necesaria para el ejercicio de las competencias que tiene
atribuidas.

Artículo 7. Procedimiento excepcional de inclusión de
publicaciones en el programa editorial.

Cuando por razones de necesidad y urgencia sea pre-
ciso incluir una publicación en el programa editorial del
Departamento, con posterioridad a la aprobación de éste,
el órgano u organismo proponente deberá realizar una
petición razonada de la necesidad y urgencia de su edi-
ción al Presidente de la Comisión Asesora de Publica-
ciones.

Apreciada la urgencia por el Presidente de la Comi-
sión y una vez aprobada por el Ministro del Departa-
mento, quedará integrada en el programa editorial, a
los efectos de lo previsto en la disposición adicional
segunda del Real Decreto 118/2001, de 9 de febrero,
de Ordenación de Publicaciones Oficiales, y en el ar-
tículo 5 de la Orden de 30 de diciembre de 1993 por
la que se regula el Número de Identificación de las Publi-
caciones Oficiales (NIPO).

De estas incorporaciones se dará cuenta, a través
del Secretario de la Comisión Asesora de Publicaciones
del Departamento, a la Secretaría de la Junta de Coor-
dinación de Publicaciones Oficiales.

Artículo 8. Régimen de funcionamiento.

El funcionamiento de la Comisión Asesora de Publi-
caciones del Departamento se adecuará a lo dispuesto
en la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen
Jurídico de las Administraciones Públicas y del Proce-
dimiento Administrativo Común.

Disposición derogatoria única. Derogación normativa.

Queda derogada la Orden de 6 de marzo de 1997
por la que se regula la ejecución del programa editorial
del Departamento y se constituye la Comisión Asesora
de Publicaciones.

Disposición final única. Entrada en vigor.

La presente Orden entrará en vigor el día siguiente
al de su publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Madrid, 17 de octubre de 2002.

ARIAS CAÑETE


